[image: image1.jpg]

中国科学院计算技术研究所教育中心

关于大气遥感与计算模拟技术应用
培训班的通知
各相关单位：
    大气遥感是二十世纪六十年代初开始系统形成的新型大气探测方法，其基本原理是根据各种电、光、声波及力学波等信号在大气中传播的特性，及其与大气介质之间的相互作用关系，应用有关理论和技术方法，以求得温、压、湿、风、降水及大气成份等气象参数。利用气象卫星进行的遥感探测不仅可进行天气、气候、海洋和环境的监测，为减灾防灾服务，而且通过遥感获取的气象参数，可加强天气分析和诊断的能力，并提供数值天气预报的同化数据。大气遥感已经成为大气科学、海洋科学和环境科学等相关学科研究的重要手段之一。应广大大气遥感技术工作者的要求，中国科学院计算技术研究所教育中心（http://ec.ict.ac.cn）特举办“大气遥感与计算模拟技术应用”培训班，并由北京汉正博文经济文化发展中心具体承办。现将有关事宜通知如下：

一、培训目标：

学习大气遥感基础、原理和应用的知识，掌握卫星资料数据处理的方法，为今后在大气科学、海洋科学和环境科学等相关学科的科研中运用大气遥感知识和卫星资料服务。
二、研讨内容：

1、大气遥感概述和理论基础

2、遥感资料和影像处理分析

3、大气遥感在热带天气分析中的应用

4、大气参数的遥感应用

5、地表特性及能量与水分参数的遥感应用

6、大气各领域代表陈述观念和核心议题研讨
三、主讲专家：
[image: image2.jpg]

 主讲专家来自中科院科研机构的高级专家，拥有丰富的科研及工程技术经验，长期从事大气遥感领域国家重大项目研究，具有资深的技术底蕴和专业背景。

主办单位：                                   承办单位：
中国科学院计算技术研究所教育中心             北京汉正博文经济文化发展中心
二零一零年三月三日                           二零一零年三月三日
四、课程介绍：
	时间

	课程
	内容

	第一天
	讲课
	第一章 大气遥感概述

第二章 遥感理论基础

第三章 卫星资料及云图
	1.1  大气遥感简史

1.2  气象卫星介绍及未来计划

2 遥感理论基础：辐射基本概念和传输方程

3.1  卫星资料格式

3.2  卫星云图的处理

	实操
	卫星hdf格式资料读取和成像
	实操1．矩阵实验室（Matlab）

	第二天
	讲课
	第四章 卫星云图的分析和应用
第五章 大气参数的遥感应用

第六章 大气成分的遥感应用
	4.1  云图上云和大气系统的识别

4.2  云图估计热带气旋强度：Dvorak技术
5.1  大气中云的特性和云导风

5.2  大气温度和湿度垂直分布遥感

6.1  气溶胶遥感

6.2  臭氧遥感

	实操
	透过率和辐射模拟计算
	实操2．低分辨率透过率计算模式（LOWTRAN）

实操3．太阳光谱波段卫星信号模拟程序（6S）

实操4．中分辨率透过率计算模式(MODTRAN)

实操5．离散纵坐标大气辐射传输模式（SBDART）

	第三天
	讲课
	第七章 地表特性的遥感应用

第八章 水分参数的遥感应用
	7  地表特性的遥感：海温、植被指数和地面温度

8  水分参数的遥感：大气可降水、云中液态水和降雨

	实操
	图像处理
	实操6．图像可视化环境软件（ENVI）

五、时间地点:
     2010年04月15日—04月 19日   北    京（第一天报到）

六、费用标准：
每人2800元人民币（含报名费、培训费、资料费、考试费、证书费）食宿可统一安排，费用自理。
七、颁发证书：

参加相关培训并通过考试的学员，可以获得：

1．由人力资源和社会保障部中国高级公务员培训中心、全国信息化计算机应用技术水平教育培训管理中心颁发的《大气遥感数据处理工程师技术水平教育培训》证书。该证书可在人保部中国国家人事人才培训网查询，可作为企事业单位专业技术人员能力评价、考核和任职的重要依据。
2.由中国科学院计算技术研究所教育中心颁发的《大气遥感数据处理工程师》培训证书。
注：请学员带两寸彩照2张（背面注明姓名）、身份证复印件和学历证明复印件各两份。
八、研讨方式:

1、课程讲座      2、上机操作      3、专题小组研讨与案例讲解分析结合

九、教育中心咨询电话:  010-82629244        教育中心网址：http://ec.ict.ac.cn
联系电话: 010-52204227                 E_mail: negov001@163.com
传    真: 010-52204227
联 系 人: 李  燕                       手  机: 13651398341

“大气遥感与计算模拟技术应用培训班”
报名回执表
	单位名称

	通讯地址

	邮 编

	联 系 人

	电 话

	传 真

	学员姓名
	职务
	性别
	邮    箱
	联系电话及手机
	培训地点

	培训费
	万   仟   佰   拾   元
	电汇日期

	汇款方式：

1、请将报名表传真至会务处，培训费报名后电汇至指定单位：

户    名：中国科学院计算技术研究所
开 户 行：工行北京市分行海淀西区支行
帐    号：02000045090881231-35
2、请将银行汇款凭证传真至会务处。

	另交费项目：

是否需要住宿： 口是   口否
	参会单位盖章：

参会学员签名：           二零一零年  月   日

教育中心咨询电话:  010-82629244   教育中心网址：http://ec.ict.ac.cn